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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Выбор оптимального метода

переработки сырья зависит от многих факторов (экономического,

экологического и производственного характера), в том числе – от

состава конкретного сырья. При переработке рудных сульфидных

концентратов цветных металлов наибольшее распространение на

данный момент получили пирометаллургические автогенные

процессы. Вместе с тем, на ряде предприятий (Thompson, Sudbery)

применяется технология обжига сырья в печах кипящего слоя (КС)

перед подачей материала на электроплавку. Кроме того, обжиг

рудного сульфидного сырья находит широкое применения в рамках

технологических схем, предполагающих последующую

гидрометаллургическую переработку огарка. Так, около 90%

мирового производства первичного цинка реализуется по схеме

«обжиг концентрата в печах кипящего слоя – сернокислотное

выщелачивание огарка». На ряде предприятий, перерабатывающих

рудное сульфидное сырье, рассматриваются варианты

реконструкции существующих технологических схем,

предусматривающие внедрение предварительного обжига материала

в печах КС. Так, на АО «Кольская ГМК» в качестве альтернативы

действующей технологии (концентрат после брикетирования

направляются на рудно-термическую плавку с последующим

конвертированием штейна) возможен вариант реконструкции

плавильного цеха, предусматривающий переход на обжиг шихты в

печах КС.
ТОО «Казгидромедь» (Корпорация «Казахмыс») осуществляет

добычу и переработку полиметаллической сульфидной руды

Артемьевского месторождения. По существующей технологии руда

разделяется на сорта и далее раздельно перерабатывается

гидрометаллургическими методами с получением кондиционных

медного, свинцового и цинкового концентратов. В качестве одного

из возможных вариантов переработки чернового концентрата (без

предварительного разделения на сорта) возможно направлять его на

предварительный обжиг в печах КС с последующим

выщелачиванием огарка.
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Медные концентраты Удоканского месторождения (ООО

«Байкальская Горная Компания») возможно в целях увеличения

эффективности последующей гидрометаллургической переработки

направлять на предварительный обжиг в печи КС.

Таким образом, исследования в области окислительного

обжига сульфидных концентратов в печах КС в настоящее время

видятся актуальными и востребованными в производстве.

Цель работы: разработка технологии переработки рудных

сульфидных концентратов цветных металлов с применением

окислительного обжига в печах КС на основе данных о составе,

строении продуктов обжига и зависимости вещественного состава

огарков от условий реализации процесса.

Методы исследования.

Экспериментальные исследования процесса обжига

сульфидных концентратов реализованы на лабораторных и

укрупненно-лабораторных установках ООО «Институт

Гипроникель». Исследования состава и строения материалов

проводились методами химического анализа, рентгенофазового

анализа (РФА), растровой электронной микроскопии и

рентгеноспектрального микроанализа (РЭМ и РСМА).

Термодинамический анализ процесса обжига выполнен с

использованием комплекса программ и баз данных FactSage.

Научная новизна:
1. В результате исследования вещественного состава огарков

рудных сульфидных концентратов, полученных в широком

диапазоне параметров обжига, установлено, что:

- вне зависимости от конкретных условий реализации процесса

все продукты обжига представлены одними и теми же

структурными составляющими;

- в исследованном диапазоне условий вещественный состав

огарков определяется, главным образом, температурой обжига.

2. Термодинамический анализ процесса обжига сульфидного

полиметаллического концентрата показал, что полное удаление из

огарков шпинелей за счет их сульфатизации не достигается

вследствие преимущественного расходования SO3 на

взаимодействие с оксидными составляющими.

5

3. На основе полученных экспериментальных данных,

проведенного термодинамического анализа высказано

предположение о протекании процессов окисления сульфидных

концентратов в печах КС в условиях, приближающихся к

равновесным.

Практическая значимость работы:

Полученные данные легли в основу проведенных технико-

экономических расчетов ряда технологических схем переработки

медных, медно-никелевых и полиметаллических сульфидных

рудных концентратов.

Данные о составе и строении продуктов обжига и зависимости

их вещественного состава от условий проведения обжига могут быть

использованы в качестве справочного материала при разработке

технологических схем переработки широкого круга сульфидных

материалов, включающих в себя передел обжига в печах КС.

Обоснованность и достоверность научных положений,

выводов и результатов подтверждается проведением обжига

концентратов на установках, моделирующих работу промышленных

печей, использованием современных приборов и методов,

соответствием полученных результатов законам физической химии

и теории металлургических процессов.

Апробация работы.
Результаты работы докладывались на заседаниях НТС ПАО

«ГМК Норильский никель», НТС КГМК, научных семинарах

Лаборатории Пирометаллургии ООО «Институт Гипроникель».

Публикации. Основные результаты диссертации приведены в

5 научных работах, опубликованных в рецензируемых журналах из

перечня ВАК РФ.

Личный вклад автора состоит в определении целей и задач

исследования; критическом анализе имеющихся литературных

источников по вопросам исследования процесса обжига сульфидных

концентратов и данных по вещественному составу продуктов

обжига; проведении исследований образцов продуктов обжига и

кеков от их последующей гидрометаллургической переработки

методами растровой микроскопии и рентгеноспектрального
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микроанализа (РЭМ и РСМА); подготовке публикаций по теме

диссертации.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из

введения, шести глав и заключения, списка литературы из 106

наименований. Общий объем диссертации составляет 154 страницы

машинописного текста, содержит 25 таблиц, 42 рисунка.

Автор выражает искреннюю благодарность за помощь на

различных этапах выполнения диссертационной работы д.т.н.

Ерцевой Л.Н., а также к.т.н. Старых Р.В и к.т.н. Попову В.А. за

всестороннюю поддержку и участие в обсуждении результатов

работы.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность исследований,

изложена цель, сформулированы основные положения, выносимые

на защиту, и научная новизна работы.

В первой главе диссертации приведен обзор рудной базы

медных, медно-никелевых и полиметаллических сульфидных

концентратов, а также методов их переработки. Проанализирована

мировая промышленная практика переработки сульфидного сырья с

применением печей кипящего слоя (КС). Обсуждаются современные

взгляды на теорию окисления сульфидов. Проанализированы

имеющиеся в литературе данные по составу и строению твердых

продуктов окислительного обжига сульфидных концентратов.

Вторая глава диссертации посвящена методике проведения

исследований. Приведено описание лабораторной и укрупненно-

лабораторной установок, а также методики постановки

экспериментов. Обсуждаются методы исследования состава и

строения полученных в результате проведения исследований

материалов. Отдельно рассмотрены локальные методы исследования

– растровая электронная микроскопия (РЭМ) и

рентгеноспектральный микроанализ (РСМА). Приведены основные

метрологические характеристики методов, а также характеристики

использованного в рамках настоящей работы оборудования.

В третьей главе представлены результаты исследования

процесса окислительного обжига медно-никелевого концентрата в
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лабораторном и укрупненно-лабораторном масштабе. Приведены

результаты исследования вещественного состава исходного

сульфидного концентрата и продуктов его обжига в условиях

кипящего слоя (огарков и пылей). Установлено, что вне зависимости

от условий реализации процесса, получаемые продукты обжига

образованы одними и теми же структурными составляющими:

реликтовыми сульфидами, оксидными, сульфатными,

оксисульфидными и шпинельными составляющими. Кроме того,

диагностированы единичные плавленые частицы со следами

первичного шлако- и штейнообразования. Вместе с тем показано, что

соотношение указанных составляющих существенно варьируется в

зависимости от условий реализации обжига. Выявлена

воспроизводящаяся зависимость вещественного состава огарков от

конкретных параметров обжига. Установлено, что состав и строение

огарков в первую очередь определяет температура обжига.

Продолжительность процесса в исследованном диапазоне условий не

оказывает существенного влияния на вещественный состав огарков.
В четвертой главе изложены результаты исследования

процесса обжига медного концентрата в укрупненно-лабораторной

печи КС, а также процесса последующего сернокислотного

выщелачивания полученных огарков. Приведены результаты

исследования вещественного состава исходного медного

концентрата, продуктов его обжига в печи КС, а также кеков от их

последующей гидрометаллургической переработки. Установлено, что

продукты обжига представлены теми же группами составляющих,

что и продукты обжига медно-никелевого концентрата. Показано,

что основными не растворившимися при выщелачивании

медьсодержащими составляющими является шпинели. Исследована

зависимость вещественного состава продуктов обжига, а также

показателей их последующего выщелачивания от параметров обжига.

Подтверждено, что состав и строение огарков (и, как следствие, -

показатели их последующей гидрометаллургической переработки) в

первую очередь определяет температура обжига.
В пятой главе приведены результаты исследования процесса


[…]


взаимодействием продуктов обжига между собой. При этом полное

удаление образовавшихся шпинелей за счет их сульфатизации не

представляется возможным, вследствие преимущественного

расходования серного ангидрида на взаимодействие с оксидными

составляющими

6. Основываясь на результатах исследования

вещественного состава полученных продуктов обжига, а также

проведенных термодинамических расчетах, можно предположить,
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что процессы, протекающие в ходе обжига сульфидного рудного

сырья в кипящем слое, протекают в условиях, приближающихся к

равновесным. Указанный подход позволяет использовать

полученные в рамках настоящей работы данные о вещественном

составе продуктов обжига и его зависимости от условий реализации

процесса для прогнозирования состава и строения продуктов

широкого круга окислительных переделов, не характеризующихся

существенными диффузионными ограничениями.
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Рисунок 1. – Схема лабораторной установки для обжига в кипящем

слое

1 – пылевая камера, 2 – холодильник отходящего газа, 3 – силитовая

печь,

4 – кварцевый реактор, 5 – термопара, 6 – регулятор-измеритель

температуры, 7 – кварцевая колба с обжигаемым материалом,

8 – трубка для подачи материала в реактор,

9 – газоподводящая трубка, 10 – манометр, 11 – ротаметры,

12 – ресивер-смеситель, 13 – игольчатые вентиля,

14 – воздушный компрессор, 15 – баллон с кислородом

Рисунок 2. – Схема укрупнено-лабораторной установки печи КС

1 – ротаметры, 2 – вентилятор, 3 – ресивер, 4 – манометр, 5 –регулятор

газоподогревателя, 6 – манометр печи, 7 - измеритель-регулятор темпе-

ратуры,

8 – манометр газохода, 9 – дисковый питатель, 10 – печь, 11 – реактор,

12 – разгрузочные отверстия, 13 – подогреватель реакционного газа,

14 – циклоны, 15 – силовой трансформатор печи

I II III
1 – сульфидные составляющие, 2 – сульфатные составляющие

I II III
1 – оксидные составляющие, 2 – шпинельные составляющие

I II III

1 – первичный штейн, 2 – первичный шлак

I – медно-никелевый концентрат, II – медный концентрат, III – полиметаллический концентрат

Рисунок 3. – Основные группы составляющих огарков

от обжига рудных сульфидных концентратов в кипящем слое

Таблица 1 – Состав основных составляющих продуктов обжига сульфидного Cu-Ni концентрата (лабораторные испытания)

Тип

материала

Серия

экспериментов
Составляющие

Состав
1
, %масс.

S Fe Co Ni Cu O

Огарок

Низкотемпературный

обжиг

(700-800) С

1 серия

сульфаты

17,0-25,5 16,5-37,0 0,1-0,5 0,3-2,5 0,3-3,0 45-50

шпинели «бедные»
2

- 65,0-71,5 <0,1-0,5 0,3-2,5 <0,1-0,8 27-30

шпинели «богатые»
3

- 57,0-64,5 0,1-1,0 2,5-10,0 0,3-2,5 25-30

оксисульфиды 0,8-5,6 55,0-68,5 <0,1-0,5 0,3-12,5 0,3-5,0 25-30

оксиды никеля
4

- 0,5-6,5 0,1-1,2 68,0-72,5 <0,1-2,0 17-21

оксиды меди
4

- 0,5-3,5 <0,1-0,5 <0,1-0,5 78,0-82,0 16-18

Высокотемпературный

обжиг

(900-950) С

2 серия

сульфаты 22,5-26,5 12,5-22,0 0,1-0,5 0,9-3,5 0,3-4,0 48-55

шпинели «бедные»
2

- 65,0-72,5 <0,1-0,8 0,3-3,0 <0,1-1,0 27-30

шпинели «богатые»
3

- 48,5-65,5 0,5-2,0 3,0-20,5 0,1-1,5 25-30

оксисульфиды 0,5-2,5 48,0-68,5 <0,1-0,5 2,5-16,5 0,3-6,0 27-30

ферриты никеля - 32,0-42,0 0,4-1,2 19,5-37,5 0,5-4,5 30-35

ферриты меди - 48,5-53,0 <0,1-0,5 0,3-1,0 18,0-22,0 26-29

Пыль

Низкотемпературный

обжиг (950 С)

2 серия

сульфаты 20,7 25,6 0,3 2,3 1,1 48

шпинели «бедные»
2

- 71,3 0,4 0,8 0,4 27

шпинели «богатые»
3

- 57,0-64,5 0,1-1,0 2,5-10,0 0,3-2,5 25-30

оксисульфиды 1,6 64,3 0,4 5,3 1,4 31

1 – для составляющих огарков приведен диапазон составов в указанных условиях, для пыли – средний состав;

2 – в составе составляющих присутствуют примеси Mg и Al в количестве до 2,5% масс суммарно;

3 – в составе составляющих также диагностированы примеси Mg и Al в количестве до 1% масс суммарно;

4 – оксиды указанных диапазонов составов присутствуют во всех образцах.

Рисунок 5 – Зависимость вещественного состава огарков полиме-

таллического сульфидного концентрата от условий обжига

Рисунок 6. – Результаты термодинамического расчета

взаимодействия первичных продуктов обжига с серным ангидридом

(на примере продуктов окисления халькопирита)

Таблица 5 – Условия проведения лабораторных испытаний по обжи-

гу полиметаллического концентрата

Серия

Условия проведения экспериментов

Т,

°С Тип обжига t, часы

Способ

загрузки

1 500-700

Одностадийный;

Окислительный/

сульфатизирующий

0,5-4 единовременная

2 600-800

Одностадийный;

Окислительный/

сульфатизирующий

4-8 распределенная

3 600-700

Двухстадийный;

окислительный

и сульфатизирующий

4-6 распределенная

Рисунок 8. – Ориентировочное распределение меди между фазами

кека

от выщелачивания огарков низкотемпературного обжига медного

концентрата