## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации САВИНОВОЙ Юлии Александровны
«Разработка технологии переработки сульфидных концентратов цветных металлов с применением окислительного обжига в печах кипящего слоя»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.06.12 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»*

Диссертация Савиновой Юлии Александровны посвящена решению актуальной задачи - исследованию процесса обжига сульфидных концентратов цветных металлов в печах кипящего слоя (КС). Актуальность и практическая ценность работы обусловлена тем, что этот обжиг не только широко применяется в настоящее время, но и планируется к применению на ряде промышленных предприятий в процессе их реконструкции. Данные о вещественном составе и строении продуктов обжига в зависимости от условий обжига, полученные диссертантом, могут быть использованы разработчиками и проектировщиками технологических процессов.

Результаты работы, сформулированные по экспериментальным данным вещественного состава продуктов обжига и термодинамического анализа процесса обжига, а также основанное на этих исследованиях предположение об условиях окисления сульфидных концентратов в печах КС имеют научную новизну.

В диссертационной работе автором выполнен большой объем работ по определению химического состава трех видов исходных концентратов, проведению экспериментальных исследований обжига в КС на лабораторных и укрупненно-лабораторных установках, его термодинамическому анализу и изучению вещественного состава продукта в зависимости от температуры и продолжительности обжига. Работа представляется логически правильной и завершенной.

В исследованиях широко использованы современные методы вещественного анализа: термодинамический расчет с использованием комплекса программ и баз данных FactSage, растровая электронная микроскопия (РЭМ) и рентгеноспектральный микроанализ (РСМА).

По автореферату можно сделать следующие замечания:

- Из формулировки темы диссертации не видно, что основной частью диссертационного исследования является определение вещественного состава обожженного продукта в печах КС и его связь с параметрами процесса.
- В пункте 4 Заключение в общем виде сказано о приемлемых параметрах обжига, гораздо информативнее было бы указать конкретные числовые значения этих

№ 305-10
07.01.11. 2013

параметров.

Однако указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают хорошего впечатления от большой и качественно выполненной работы.

Представленная работа достаточно полно отражена в публикациях автора, а результаты работы при их использовании для разработки конкретных технологических схем позволят принять обоснованные технические решения.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

1. Диссертационная работа **Савиновой Юлии Александровны** является научной квалификационной работой по специальности 05.16.02 "Металлургия черных, цветных и редких металлов" и по своей актуальности, научной новизне, степени освещения основных положений в печати и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук.
2. На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что рецензируемая диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым п.9 Положения ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Профессор кафедры «Металлургия цветных металлов и автоматизация металлургических процессов»,
ФГБОУ ВО Северо-Кавказский горно-металлургический институт (Государственный технологический университет),
362021, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44.**

**Профессор, доктор технических наук** **Мешков Евгений Иванович.**
телефон: (919) 421-71-50
адрес электронной почты: [eimeshkov@gmail.com](mailto:eimeshkov@gmail.com)

**Подпись Мешкова Евгения Ивановича заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета**

**Л.М. Базаева**